
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind organizarea Festivalului concurs de tradiție culinară ialomițeană  

”La Casa Tudorii” – ediția a XIII-a, 11 octombrie 2025 
 
 

  
Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr.19700 din 16.09.2025.2025 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

Examinând: 
- Raportul de specialitate nr.19716 din 17.09.2025 al Direcției Coordonare 

Organizare; 
- Avizul nr.20099 din 23.09.2025 al Comisiei economico-financiară şi agricultură; 
- Avizul nr.20014 din 22.09.2025 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 

socială şi familie; 
În conformitate cu : 

 - prevederile, art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. d), alin. (5)  lit. d), o), p) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 37 din 19.03.2025 privind 
aprobarea bugetului general al Judeţului Ialomiţa, pe anul 2025, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
        
   Art. 1 Se aprobă organizarea Festivalului concurs de tradiție culinară ialomițeană 
”La Casa Tudorii” – ediția a XIII-a, ce se va desfășura la Baza de Cercetare și Expunere 
Muzeală ”Orașul de Floci” Giurgeni, în data de 11 octombrie 2025. 

 
Art.2  Se aprobă Regulamentul de organizare al Festivalului, prevăzut în anexa         

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



Art.3 Sumele aferente organizării Festivalului sunt cuprinse în bugetul general al 
Județului Ialomița pe anul 2025 și al instituțiilor publice din subordine, coorganizatoare. 

 
Art.4 (1) Se aprobă Convenția de participare la Festival, potrivit anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă tarifele percepute agenților economici care vor desfășura activități 

comerciale pe durata Festivalului, potrivit anexei nr. 3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.5 Se împuternicește domnul Vlad Florin – managerul Muzeului Județean 

Ialomița, să semneze Convenția de participare menționată la art. 4 alin. (1) şi orice alte 
documente necesare organizării Festivalului. 

 
Art. 6 Prin grija Secretarului General al județului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor implicate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Ialomița, instituțiilor de cultură din subordine 
coorganizatoare și, spre știință, Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 

 
 
 
 

          PREŞEDINTE,                                                         Contrasemnează pentru legalitate,  

      Secretarul General al Județului Ialomița 

        MARIAN PAVEL                                                                Adrian - Robert  IONESCU 

                                                              
 

 
 
 
 
 
 
 

Nr. 165                                                                                                                                                                                           Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                  HAM/DIG 
Astăzi 25.09.2025                                                                       2 ex.                   

 
 
    

 

 

 


